Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району
г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-64-45, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 февраля 2022 года
                     Дело № 5-101/2022

УИД: 16MS0014-01-2022-000428-74
	Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Д.Р., в режиме видеоконференцсвязи, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, в отношении:
<данные изъяты>, <данные изъяты>года рождения, уроженца <данные изъяты>, не трудоустроенного, имеющего среднее образование, зарегистрированного  и проживающего по адресу: <данные изъяты>,

У С Т А Н О В И Л:
21 февраля 2022 года в 18 часов 36 минут  у дома 20А по улице Заречная посёлок Вишнёвка города Казани <данные изъяты>,  не имея прав управления транспортными средствами, управлял автомобилем «УАЗ-390995» с  государственным регистрационным номером <данные изъяты>, с явными признаками алкогольного опьянения, отказался пройти по требованию сотрудников ОГИБДД медицинское освидетельствование на состояние опьянения, чем нарушил пункт 2.3.2 Правил дорожного движения.
<данные изъяты>вину признал, раскаялся в содеянном, объяснил, что водительское удостоверение никогда не получал.
Заслушав <данные изъяты>, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина <данные изъяты> в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения - доказана полностью, в том числе:
- рапортом ИДПС 1/2/1 ГИБДД УМВД России по г.Казани <данные изъяты> от 21 февраля 2022 года;
- протоколом №330 о доставлении от 21 февраля 2022 года;
- справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 21 февраля 2022 года;

- протоколом 16 РТ 01752046 от 21 февраля 2022 года об административном правонарушении, из которого следует, что выявленный факт административного правонарушения зафиксирован и оформлен в соответствии с административным законодательством;
- протоколом  16 ОТ 223808 об отстранении от управления транспортным средством от 21 февраля 2022 года;

- протоколом №175 об административном задержании от 21 февраля 2022 года;

- протоколом 16 МТ 00034466 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 21 февраля 2022 года;
- актом 16 АО 156416 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 21 февраля 2022 года;

- объяснениями <данные изъяты> и <данные изъяты>от 21 февраля 2022 года;

- распиской <данные изъяты>от 21 февраля 2022 года;
- ходатайством <данные изъяты>. от 21.февраля 2022 года.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает признание вины <данные изъяты>и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
<данные изъяты>признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления – с 21 февраля 2022 года с 20 часов 00 минут.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                       Нуреева Д.Р.

2